
 
COMUNE DI POGGIOREALE 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

COPIA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

1^ SETT. - AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 03-07-2024 

Reg. gen. n. 363  del 05-07-2024 
 

Oggetto: FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024 - IMPEGNO 
DI SPESA 

 

Cig:  
 

Il  Responsabile del Settore Amministrativo , Zummo Angelo, adotta il seguente provvedimento 
dando atto di non incorrere in situazioni di conflitto di interessi: 

VISTO l’avviso pubblico a firma del Sindaco, avente ad oggetto "Democrazia Partecipata – 
Coinvolgimento della cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune" pubblicato sul sito 
Istituzionale dell’Ente al n.254 del 02/04/2024; 

RICHIAMATO , l'art.6 della L.R. 28.01.2014 n.5, modificato dall'art.6 comma 2 della L.R. 
07.05.2015 n.9, il quale prevede tra l'altro, per i comuni assegnatari dei trasferimenti, l'obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 
strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

CONSIDERATO che come disposto dall'art.6 comma 1 L.R. n.5/2014 e s.m.i, nel bilancio di 
previsione 2024/2026, per l'anno 2024 è stata prevista una somma di euro 10.000,00 somma non 
inferiore al 2% del fondo perequativo regionale da spendere con forme di democrazia partecipata;   

VISTO il regolamento comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata previste dall’art. 6 
della L.R. 5/2014 e s.m.i. approvato con delibera di C.C. n.27 del 03.07.2019; 

DATO ATTO che in attuazione di quanto sopra l’Amministrazione ha, tramite il sopra richiamato 
avviso pubblico, proceduto alla consultazione e alla raccolta di proposte da parte di tutti gli organismi 
interessati, Associazioni operanti sul territorio, Onlus, liberi cittadini per esprimere la propria 
preferenza per l’utilizzo delle somme di cui all’art. 6 L.R. n.5 del 28.01.2014; 



CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista nell’avviso pubblico, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’ente, sono state trasmesse ed acquisite al Prot. Gen. Dell’Ente N. 2 proposte tramite 
apposita domanda e scheda di partecipazione, (agli atti d’ufficio) sulle seguenti aree tematiche: 
Attività artistiche per il Riciclo di Rifiuti, attività ludico ricreative, Proiezione anteprima film e 
Attività sportive estive, attività per Halloween; (vedasi istanze in allegati) 

DATO ATTO che la valutazione delle proposte è stata effettuata nell’Assemblea del 27/05/2024 
tenutasi presso l’Aula Consiliare Cangialosi di questo Comune, giusto verbale del 27/05/2024 in 
allegato, dove i cittadini partecipanti hanno votato all’unanimità entrambe le proposte suddette;  

DATO ATTO altresì che le suddette proposte hanno: 

Compatibilità con le norme di legge, di statuto e di regolamenti; 

Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi; 

Compatibilità con il DUP;  

Compatibilità con gli atti approvati dall’Ente;  

Caratteristica dell’innovazione; 

Stima dei costi; 

Stima dei tempi di realizzazione; 

Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 

Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione. 

RITENUTE entrambe le proposte accolte e di particolare rilievo perché aventi ad oggetto la 
formazione e la crescita dei giovani, il recupero e la valorizzazione delle antiche tradizioni e 
dell'identità locale, e in generale la promozione di attività culturali, sportive, ricreative, sociali ed 
economiche del paese; 

PRESO ATTO che la somma da destinare alle varie attività proposte attraverso il coinvolgimento di 
associazioni e cittadini, ammonta ad euro 10.000,00 e che essa trova regolare copertura negli appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATE : 

Il D.U.P.S. 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 04 del 28/02/2024; 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
relativo all'esercizio finanziario 2024/2026; 

La deliberazione della Giunta Municipale n. 32 del 06/03/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
relativo all'esercizio finanziario 2024/2026; 

VISTO il vigente Ordinamento regionale Enti Locali 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

Di impegnare la somma di euro €. 10.000,00 ai sensi dell’art.183 del dlgs n. 267/200 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al dlgs 118/2011, a favore di: 



Rosario Vella, CF : VLLRSR00C26C286U, residente nel C/so umberto I° n. 26,  per il progetto 
"Torneo di Calcetto -  Torneo di Burraco - Manifestazione Halloween" per l’Importo di €.  5.000,00; 

Strada Andrea per conto della Pro loco Poggioreale con sede in Poggioreale nella via Ximenes n. 2 CF 
: 90004940814,  per il progetto "Summer Games Riciclando" - attività ludico ricreative, Proiezione 
anteprima film  per l’importo di €. 5.000,00;   

Imputare la somma suddetta di €. 10.000,00, sul bilancio 2024/2026 annualità 2024  al capitolo 
763/00 codice 06.01-1.04.04.01.001 "Forme di Democrazia Partecipata da trasferimenti correnti 
Regionali "Concessione contributi ad Associazioni per l'organizzazione di eventi vari; 

Di dare atto che alla liquidazione delle somme per il finanziamento delle attività progettuali su 
richiamate, si provvederà con successivo provvedimento dietro presentazione di apposita 
rendicontazione; 

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’art.147-bis del dlgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

Di attestare la compatibilità monetaria di cui all’Art. 183 comma 8 del TUEL; 

Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno corrente 2024; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con  l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line e nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente, del sito istituzionale dell’Ente. 

 
IL  RESP. SETTORE AMMNISTRATIVO 

F.TO  Angelo Zummo 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la superiore determinazione; 

VISTO l’art. 12 della legge 30/2000; 

ATTESTA 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione. 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  200 04-07-2024 €       5.000,00 76300 / 
06.01-1.04.04.01.001 2024 

Impegno Data Importo Capitolo / Cod.  Esercizio 

  201 04-07-2024 €       5.000,00 76300 / 
06.01-1.04.04.01.001 2024 

 

Poggioreale, 04-07-2024 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

F.TO  Giuseppe Asaro 

  



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142) 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 363 del 05-07-2024 viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal            per rimanervi sino al           
. 
 
N. Reg. Albo:  

 

 
IL Rep.le del Settore 
F.TO  Zummo Angelo 

 

 


